
1. 2024 년도 현재 설치·관리하고 있는 기금은 8종으로서

   ○  전년도말 조성액은 30,228,532,482 원에서

   ○  당해년도 조성액은 7,307,290,675 원

   ○  당해년도 사용액은 3,824,067,988 원이며

   ○  당해년도말 조성액은 33,711,755,169 원으로

제1장 기금결산 총괄 설명

2. 각종 기금의 결산내용은 별장과 같다.



(1) 기금 조성 총괄
(단위:원)

                                 구    분

   기 금 명

전년도말 조성액
㉮

당  해  연  도   증  감  액 당해연도말 조성액
(㉲=㉮+㉯)계 ㉯=㉰-㉱ 조 성 액 ㉰ 사 용 액 ㉱

계 30,228,532,482 3,483,222,687 7,307,290,675 3,824,067,988 33,711,755,169

사회복지기금 8,346,840,213 △263,940,131 375,987,065 639,927,196 8,082,900,082

경제활성화기금 500,622,318 △500,622,318 18,875,304 519,497,622

식품진흥기금 431,288,226 42,763,789 143,513,307 100,749,518 474,052,015

재난관리기금 2,393,848,436 △396,543,039 1,664,147,073 2,060,690,112 1,997,305,397

옥외광고발전기금 589,041,405 △1,062,189 219,841,751 220,903,940 587,979,216

인천개항장문화지구진흥기금 2,288,783,262 △500,746 87,798,854 88,299,600 2,288,282,516

통합재정안정화기금(통합계정) 15,651,401,222 4,583,010,591 4,777,010,591 194,000,000 20,234,411,813

고향사랑기금 26,707,400 20,116,730 20,116,730 46,824,130



(2) 기금 조성 세부명세서

(단위:원)

         구 분

 기금명

근 거

법 규

설 치

목 적

설 치

연 도

운 용

관 서

재  원

조  달

조     성     액 당해연도 사용액 당  해
연도말
조성액
㉲

기  금
보  관
상  황

전년도까지
㉮

당해연도
㉰ 계 사 유 금 액

㉱

계 30,228,532,482 7,307,290,675 37,535,823,157 3,824,067,988 33,711,755,169

사회복지기금

지방자치법 제159조,
인천광역시 중구 사
회복지기금 설치 및
운용 조례

사회복지사업, 노인
복지사업, 기초생활
보장사업의 효율적인
추진을 위한 기금의
조성 및 관리·운영

1999 복지정책과

○ 관리기금 운
용으로 인하여
생기는 수익금
및 기타수입금(
이자수입 등)

8,346,840,213 375,987,065 8,722,827,278 639,927,196 8,082,900,082

경제활성화기금

지방자치법 제159조,
인천광역시 중구 경
제활성화기금 설치
및 운용조례

소상공인의 지속가능
한 성장과 경영안정
을 도모하여 균형있
는 지역경제 발전에
이바지

2001 경제산업과
○ 기타 출연금
및 융자 상환금
등

500,622,318 18,875,304 519,497,622 기금폐지 등 519,497,622 기금폐지

식품진흥기금

식품위생법 제89조,
인천광역시 중구 식
품진흥기금 설치 및
운용 조례

식품위생 및 국민영
양의 수준향상을 위
한 기금의 조성 및
관리·운영

2001 위생환경과

식품위생법 제82
조 규정에 의하
여 징수한 과징
금 귀속분 및 기
금운용으로 인하
여 생기는 수익
금 등

431,288,226 143,513,307 574,801,533 100,749,518 474,052,015

재난관리기금

재난 및 안전관리 기
본법 제67조, 인천광
역시 중구 재난관리
기금 운용·관리조례

재난관리에 소요되는
비용을 충당하기 위
한 기금의 효율적인
운용 및 관리

2005 안전관리과

일반회계 출연금
및 기금의 운용
으로 발생되는
수익금 등

2,393,848,436 1,664,147,073 4,057,995,509 2,060,690,112 1,997,305,397

옥외광고발전기금

옥외광고물 등의 관
리와 옥외광고산업
진흥에 관한 법률 제
6조의2, 인천광역시
중구 옥외광고발전기
금 설치 및 운용 조
례

광고물 등의 정비를
통한 아름답고 쾌적
한 생활환경 조성 및
도시미관 개선

2008 건축과

「옥외광고물 등
의 관리와 옥외
광고산업 진흥에
관한 법률」제6
조제4항에 따른
옥외광고사업 수
익금 중 배분되
는 수익금

589,041,405 219,841,751 808,883,156
2024년 현수막 지
정게시대 확충 사
업 등 추진

220,903,940 587,979,216

인천개항장문화지구진흥
기금

인천광역시 중구 인
천개항장 문화지구
관리 및 육성에 관한
조례 제16조~20조

인천개항장 문화지구
의 효율적 관리와 육
성을 위한 안정적 재
원 확보 및 지원

2011 문화관광과

구의 출연금, 기
금의 운용수익금
, 건축물 임대사
업 수익금, 그
밖의 수입 등

2,288,783,262 87,798,854 2,376,582,116

1. 근대건축물 보
조금 지원사업 보
조금 지급 2. 인천
개항장 문화지구
활성화 사업 추진

88,299,600 2,288,282,516

통합재정안정화기금(통합
계정)

「지방자치단체 기금
관리법」 제16조·「
인천광역시 중구 통
합재정안정화기금 설
치 및 운용 조례」

재정 운용의 효율성
과 통합성 증진을 위
한 기금의 조성 및
관리·운영

2021 기획예산실
○ 통합기금 운
용으로 발생하는
수익금

15,651,401,222 4,777,010,591 20,428,411,813 194,000,000 20,234,411,813

고향사랑기금

「고향사랑 기부금에
관한 법률」제11조,
「인천광역시 중구
고향사랑 기부금 모
금 및 운용에 관한
조례」

모금·접수한 고향사
랑기부금의 효율적인
관리·운용

2023 총무과
○ 인천광역시
중구 고향사랑기
부금

26,707,400 20,116,730 46,824,130 46,824,130



(3) 기금운용명세서

        구 분

 기금별

전년도
이월액
(사고 등

)

수                 입 지                    출 다  음
연  도
이월액
(사고 등

)
계 전입금 보조금 차입금 융자금

회수

예탁금
원금회
수

예치금
회수 예수금 이자수

입
기타수
입 계

비융자
성사업
비

융자성
사업비

인력운
영비

기본경
비 예치금 예탁금

차입금
원리금
상환

예수금
원리금
상환

기타지출

계 851,190,100 31,884,633,057 1,572,362,000 138,600,000 32,863,100 24,577,342,382 4,200,000,000 1,139,884,375 223,581,200 32,735,823,157 3,066,603,908 80,500,000 7,311,755,169 21,600,000,000 194,000,000 482,964,080

사회복지기금 3,922,827,278 32,863,100 3,546,840,213 333,813,565 9,310,400 3,922,827,278 559,427,196 80,500,000 1,082,900,082 2,200,000,000

경제활성화기금 519,497,622 500,622,318 18,875,304 519,497,622 68,112,182 451,385,440

식품진흥기금 574,801,533 28,000,000 431,288,226 12,943,307 102,570,000 574,801,533 85,989,138 474,052,015 14,760,380

재난관리기금 851,190,100 3,206,805,409 1,572,362,000 1,542,658,336 89,923,873 1,861,200 4,057,995,509 2,048,694,552 1,997,305,397 11,995,560

옥외광고발전기금 808,883,156 110,600,000 589,041,405 19,241,751 90,000,000 808,883,156 216,081,240 587,979,216 4,822,700

인천개항장문화지구
진흥기금

2,376,582,116 2,288,783,262 87,798,854 2,376,582,116 88,299,600 288,282,516 2,000,000,000

통합재정안정화기금(
통합계정)

20,428,411,813 15,651,401,222 4,200,000,000 577,010,591 20,428,411,813 2,834,411,813 17,400,000,000 194,000,000

고향사랑기금 46,824,130 26,707,400 277,130 19,839,600 46,824,130 46,824,130

(단위:원)



제2장 기금 수입ㆍ지출결산

1. 수입결산

2024년도 사회복지기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 3,905,670,000 4,001,226,000 4,001,226,000 3,922,827,278 3,922,827,278 3,922,827,278

200
136,387,000 136,387,000 136,387,000 151,987,065 151,987,065 151,987,065

세외수입

210
123,787,000 123,787,000 123,787,000 142,676,665 142,676,665 142,676,665

경상적세외수입

216
123,787,000 123,787,000 123,787,000 142,676,665 142,676,665 142,676,665

이자수입

216-01
121,187,000 121,187,000 121,187,000 139,787,949 139,787,949 139,787,949

공공예금이자수입

216-02
2,600,000 2,600,000 2,600,000 2,863,100 2,863,100 2,863,100

융자금회수이자수입

216-03
25,616 25,616 25,616

기타이자수입

220
12,600,000 12,600,000 12,600,000 9,310,400 9,310,400 9,310,400

임시적세외수입

224
12,600,000 12,600,000 12,600,000 9,310,400 9,310,400 9,310,400

기타수입

224-07
12,600,000 12,600,000 12,600,000 9,310,400 9,310,400 9,310,400

그외수입

700
3,769,283,000 3,864,839,000 3,864,839,000 3,770,840,213 3,770,840,213 3,770,840,213

보전수입등및내부거래

710
3,575,283,000 3,670,839,000 3,670,839,000 3,576,840,213 3,576,840,213 3,576,840,213

보전수입등

713
124,000,000 124,000,000 124,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000

융자금원금수입

713-01
124,000,000 124,000,000 124,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000

민간융자금회수수입

714
3,451,283,000 3,546,839,000 3,546,839,000 3,546,840,213 3,546,840,213 3,546,840,213

예치금회수

714-01
3,451,283,000 3,546,839,000 3,546,839,000 3,546,840,213 3,546,840,213 3,546,840,213

예치금회수

720
194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000

내부거래



2024년도 사회복지기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

722
194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000

예탁금및예수금

722-04
194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000

예탁금이자수입



2024년도 경제활성화기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 265,228,000 512,602,000 512,602,000 519,497,622 519,497,622 519,497,622

200
17,000,000 11,980,000 11,980,000 18,875,304 18,875,304 18,875,304

세외수입

210
17,000,000 11,980,000 11,980,000 18,875,304 18,875,304 18,875,304

경상적세외수입

216
17,000,000 11,980,000 11,980,000 18,875,304 18,875,304 18,875,304

이자수입

216-01
17,000,000 11,980,000 11,980,000 18,875,304 18,875,304 18,875,304

공공예금이자수입

700
248,228,000 500,622,000 500,622,000 500,622,318 500,622,318 500,622,318

보전수입등및내부거래

710
248,228,000 500,622,000 500,622,000 500,622,318 500,622,318 500,622,318

보전수입등

714
248,228,000 500,622,000 500,622,000 500,622,318 500,622,318 500,622,318

예치금회수

714-01
248,228,000 500,622,000 500,622,000 500,622,318 500,622,318 500,622,318

예치금회수



2024년도 식품진흥기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 468,101,000 490,288,000 490,288,000 574,801,533 574,801,533 574,801,533

200
31,000,000 31,000,000 31,000,000 115,513,307 115,513,307 115,513,307

세외수입

210
31,000,000 31,000,000 31,000,000 115,513,307 115,513,307 115,513,307

경상적세외수입

215
25,000,000 25,000,000 25,000,000 102,570,000 102,570,000 102,570,000

징수교부금수입

215-01
25,000,000 25,000,000 25,000,000 102,570,000 102,570,000 102,570,000

징수교부금수입

216
6,000,000 6,000,000 6,000,000 12,943,307 12,943,307 12,943,307

이자수입

216-01
6,000,000 6,000,000 6,000,000 12,943,307 12,943,307 12,943,307

공공예금이자수입

500
34,250,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000

보조금

520
34,250,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000

시ㆍ도비보조금등

521
34,250,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000

시ㆍ도비보조금등

521-01
34,250,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000

시ㆍ도비보조금등

700
402,851,000 431,288,000 431,288,000 431,288,226 431,288,226 431,288,226

보전수입등및내부거래

710
402,851,000 431,288,000 431,288,000 431,288,226 431,288,226 431,288,226

보전수입등

714
402,851,000 431,288,000 431,288,000 431,288,226 431,288,226 431,288,226

예치금회수

714-01
402,851,000 431,288,000 431,288,000 431,288,226 431,288,226 431,288,226

예치금회수



2024년도 재난관리기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 1,808,795,000 3,215,020,000 851,190,100 4,066,210,100 4,057,995,509 4,057,995,509 4,057,995,509

200
100,000,000 100,000,000 100,000,000 91,785,073 91,785,073 91,785,073

세외수입

210
100,000,000 100,000,000 100,000,000 89,923,873 89,923,873 89,923,873

경상적세외수입

216
100,000,000 100,000,000 100,000,000 89,923,873 89,923,873 89,923,873

이자수입

216-01
100,000,000 100,000,000 100,000,000 89,923,873 89,923,873 89,923,873

공공예금이자수입

220
1,861,200 1,861,200 1,861,200

임시적세외수입

224
1,861,200 1,861,200 1,861,200

기타수입

224-07
1,861,200 1,861,200 1,861,200

그외수입

700
1,708,795,000 3,115,020,000 851,190,100 3,966,210,100 3,966,210,436 3,966,210,436 3,966,210,436

보전수입등및내부거래

710
908,795,000 1,542,658,000 851,190,100 2,393,848,100 2,393,848,436 2,393,848,436 2,393,848,436

보전수입등

712
851,190,100 851,190,100 851,190,100 851,190,100 851,190,100

전년도이월금

712-03
851,190,100 851,190,100 851,190,100 851,190,100 851,190,100

전년도이월사업비

714
908,795,000 1,542,658,000 1,542,658,000 1,542,658,336 1,542,658,336 1,542,658,336

예치금회수

714-01
908,795,000 1,542,658,000 1,542,658,000 1,542,658,336 1,542,658,336 1,542,658,336

예치금회수

720
800,000,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000

내부거래

721
800,000,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000

전입금

721-03
800,000,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000 1,572,362,000

기타회계전입금



2024년도 옥외광고발전기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 616,738,000 807,641,000 807,641,000 808,883,156 808,883,156 808,883,156

200
88,000,000 108,000,000 108,000,000 109,241,751 109,241,751 109,241,751

세외수입

210
18,000,000 18,000,000 18,000,000 19,241,751 19,241,751 19,241,751

경상적세외수입

216
18,000,000 18,000,000 18,000,000 19,241,751 19,241,751 19,241,751

이자수입

216-01
18,000,000 18,000,000 18,000,000 19,241,751 19,241,751 19,241,751

공공예금이자수입

220
70,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000

임시적세외수입

224
70,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000

기타수입

224-07
70,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000 90,000,000

그외수입

500
110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000

보조금

520
110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000

시ㆍ도비보조금등

521
110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000

시ㆍ도비보조금등

521-01
110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000 110,600,000

시ㆍ도비보조금등

700
528,738,000 589,041,000 589,041,000 589,041,405 589,041,405 589,041,405

보전수입등및내부거래

710
528,738,000 589,041,000 589,041,000 589,041,405 589,041,405 589,041,405

보전수입등

714
528,738,000 589,041,000 589,041,000 589,041,405 589,041,405 589,041,405

예치금회수

714-01
528,738,000 589,041,000 589,041,000 589,041,405 589,041,405 589,041,405

예치금회수



2024년도 인천개항장문화지구진흥기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 2,319,004,000 2,375,507,000 2,375,507,000 2,376,582,116 2,376,582,116 2,376,582,116

200
86,724,000 86,724,000 86,724,000 87,798,854 87,798,854 87,798,854

세외수입

210
86,724,000 86,724,000 86,724,000 87,798,854 87,798,854 87,798,854

경상적세외수입

216
86,724,000 86,724,000 86,724,000 87,798,854 87,798,854 87,798,854

이자수입

216-01
86,724,000 86,724,000 86,724,000 87,798,854 87,798,854 87,798,854

공공예금이자수입

700
2,232,280,000 2,288,783,000 2,288,783,000 2,288,783,262 2,288,783,262 2,288,783,262

보전수입등및내부거래

710
2,232,280,000 2,288,783,000 2,288,783,000 2,288,783,262 2,288,783,262 2,288,783,262

보전수입등

714
2,232,280,000 2,288,783,000 2,288,783,000 2,288,783,262 2,288,783,262 2,288,783,262

예치금회수

714-01
2,232,280,000 2,288,783,000 2,288,783,000 2,288,783,262 2,288,783,262 2,288,783,262

예치금회수



2024년도 통합재정안정화기금(통합계정) (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 16,098,366,000 20,428,411,000 20,428,411,000 20,428,411,813 20,428,411,813 20,428,411,813

200
447,010,000 577,010,000 577,010,000 577,010,591 577,010,591 577,010,591

세외수입

210
447,010,000 577,010,000 577,010,000 577,010,591 577,010,591 577,010,591

경상적세외수입

216
447,010,000 577,010,000 577,010,000 577,010,591 577,010,591 577,010,591

이자수입

216-01
447,010,000 577,010,000 577,010,000 577,010,591 577,010,591 577,010,591

공공예금이자수입

700
15,651,356,000 19,851,401,000 19,851,401,000 19,851,401,222 19,851,401,222 19,851,401,222

보전수입등및내부거래

710
15,651,356,000 15,651,401,000 15,651,401,000 15,651,401,222 15,651,401,222 15,651,401,222

보전수입등

714
15,651,356,000 15,651,401,000 15,651,401,000 15,651,401,222 15,651,401,222 15,651,401,222

예치금회수

714-01
15,651,356,000 15,651,401,000 15,651,401,000 15,651,401,222 15,651,401,222 15,651,401,222

예치금회수

720
4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000

내부거래

722
4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000

예탁금및예수금

722-01
4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000 4,200,000,000

예수금수입



2024년도 고향사랑기금 (단위:원)

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액
㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액
㉱

수    납    액
정리보류액

㉲
미수납액

㉳=㉱-③-㉲장-관-항-목 당 초 수 정
㉮

수납총액
①

환급액
②

실제수납액
③=①-②

합  계 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130 46,824,130 46,824,130

200
3,264,000 5,924,000 5,924,000 20,116,730 20,116,730 20,116,730

세외수입

210
64,000 277,000 277,000 277,130 277,130 277,130

경상적세외수입

216
64,000 277,000 277,000 277,130 277,130 277,130

이자수입

216-01
64,000 277,000 277,000 277,130 277,130 277,130

공공예금이자수입

220
3,200,000 5,647,000 5,647,000 19,839,600 19,839,600 19,839,600

임시적세외수입

224
3,200,000 5,647,000 5,647,000 19,839,600 19,839,600 19,839,600

기타수입

224-03
3,200,000 5,647,000 5,647,000 19,839,600 19,839,600 19,839,600

기부금수입

700
5,308,000 26,707,000 26,707,000 26,707,400 26,707,400 26,707,400

보전수입등및내부거래

710
5,308,000 26,707,000 26,707,000 26,707,400 26,707,400 26,707,400

보전수입등

714
5,308,000 26,707,000 26,707,000 26,707,400 26,707,400 26,707,400

예치금회수

714-01
5,308,000 26,707,000 26,707,000 26,707,400 26,707,400 26,707,400

예치금회수



2. 지출결산

2024년도 사회복지기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 3,905,670,000 4,001,226,000 4,001,226,000 3,922,827,278

복지정책과 2,456,009,000 2,519,713,000 2,519,713,000 2,437,675,200

사회복지 2,456,009,000 2,519,713,000 2,519,713,000 2,437,675,200

사회복지일반 2,456,009,000 2,519,713,000 2,519,713,000 2,437,675,200

지역사회복지기반 확립 71,100,000 81,100,000 81,100,000 36,380,000

복지서비스 환경 조성 71,100,000 81,100,000 81,100,000 36,380,000

사회복지 증진 71,100,000 81,100,000 81,100,000 36,380,000

201
2,100,000 2,100,000 2,100,000 1,400,000

일반운영비

201-01
2,100,000 2,100,000 2,100,000 1,400,000

사무관리비

301
14,000,000 14,000,000 14,000,000 700,000

일반보전금

301-02
14,000,000 14,000,000 14,000,000 700,000

사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원)

307
25,000,000 35,000,000 35,000,000 18,780,000

민간이전

307-10
25,000,000 25,000,000 25,000,000 8,780,000

사회복지시설법정운영비보조

307-11
10,000,000 10,000,000 10,000,000

사회복지사업보조

501
30,000,000 30,000,000 30,000,000 15,500,000

융자금

501-01
30,000,000 30,000,000 30,000,000 15,500,000

민간융자금

저소득층 자활활동 지원 218,500,000 218,500,000 218,500,000 124,357,500

(단위:원)



2024년도 사회복지기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

저소득층 생활보장 218,500,000 218,500,000 218,500,000 124,357,500

기초생활보장 및 자활사업 218,500,000 218,500,000 218,500,000 124,357,500

307
23,700,000 23,700,000 23,700,000 14,557,500

민간이전

307-02
23,700,000 23,700,000 23,700,000 14,557,500

민간경상사업보조

402
44,800,000 44,800,000 44,800,000 44,800,000

민간자본이전

402-03
44,800,000 44,800,000 44,800,000 44,800,000

민간위탁사업비

501
150,000,000 150,000,000 150,000,000 65,000,000

융자금

501-01
150,000,000 150,000,000 150,000,000 65,000,000

민간융자금

재무활동(복지정책과) 1,494,398,000 1,518,759,000 1,518,759,000 1,572,301,653

보전지출 1,494,398,000 1,518,759,000 1,518,759,000 1,572,301,653

여유자금 예치 1,494,398,000 1,518,759,000 1,518,759,000 1,572,301,653

602
1,494,398,000 518,759,000 518,759,000 572,301,653

예치금

602-01
1,494,398,000 518,759,000 518,759,000 572,301,653

일반예치금

704
1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000

예탁금

704-01
1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000

예탁금

재무활동(복지정책과)(기초생활보장) 672,011,000 701,354,000 701,354,000 704,636,047

보전지출(사회복지기금) 672,011,000 701,354,000 701,354,000 704,636,047

여유자금 예치 672,011,000 701,354,000 701,354,000 704,636,047

(단위:원)



2024년도 사회복지기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

602
672,011,000 201,354,000 201,354,000 204,636,047

예치금

602-01
672,011,000 201,354,000 201,354,000 204,636,047

일반예치금

704
500,000,000 500,000,000 500,000,000

예탁금

704-01
500,000,000 500,000,000 500,000,000

예탁금

노인장애인과 1,449,661,000 1,481,513,000 1,481,513,000 1,485,152,078

사회복지 1,449,661,000 1,481,513,000 1,481,513,000 1,485,152,078

사회복지일반 1,449,661,000 1,481,513,000 1,481,513,000 1,485,152,078

노인복지사업의 효율적 추진 57,400,000 538,400,000 538,400,000 479,189,696

노인복지 증진사업 57,400,000 538,400,000 538,400,000 479,189,696

노인복지 증진 57,400,000 538,400,000 538,400,000 479,189,696

307
57,400,000 60,400,000 60,400,000 58,010,646

민간이전

307-02
57,400,000 60,400,000 60,400,000 58,010,646

민간경상사업보조

401
216,000,000 216,000,000 186,154,500

시설비및부대비

401-01
216,000,000 216,000,000 186,154,500

시설비

402
32,000,000 32,000,000 31,959,500

민간자본이전

402-01
32,000,000 32,000,000 31,959,500

민간자본사업보조(자체재원)

405
230,000,000 230,000,000 203,065,050

자산취득비

405-01
230,000,000 230,000,000 203,065,050

자산및물품취득비

(단위:원)



2024년도 사회복지기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

재무활동(노인장애인과) 1,392,261,000 943,113,000 943,113,000 1,005,962,382

보전지출(예치금) 1,392,261,000 243,113,000 243,113,000 305,962,382

여유자금 예치 1,392,261,000 243,113,000 243,113,000 305,962,382

602
1,392,261,000 243,113,000 243,113,000 305,962,382

예치금

602-01
1,392,261,000 243,113,000 243,113,000 305,962,382

일반예치금

내부거래지출(사회복지기금(노인복
지사업))

700,000,000 700,000,000 700,000,000

내부거래지출(사회복지기금(노인
복지사업))

700,000,000 700,000,000 700,000,000

704
700,000,000 700,000,000 700,000,000

예탁금

704-01
700,000,000 700,000,000 700,000,000

예탁금

(단위:원)



2024년도 경제활성화기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 265,228,000 512,602,000 512,602,000 519,497,622

경제산업과 265,228,000 512,602,000 512,602,000 519,497,622

산업ㆍ중소기업및에너지 265,228,000 512,602,000 512,602,000 519,497,622

산업ㆍ중소기업일반 265,228,000 512,602,000 512,602,000 519,497,622

지역경제활성화 유도 180,000,000 76,810,000 76,810,000 68,112,182

소상공인 지원 180,000,000 76,810,000 76,810,000 68,112,182

시설개선 및 경영자금 지원 180,000,000 76,810,000 76,810,000 68,112,182

307
180,000,000 76,810,000 76,810,000 68,112,182

민간이전

307-08
180,000,000 76,810,000 76,810,000 68,112,182

이차보전금

재무활동(경제산업과) 85,228,000 435,792,000 435,792,000 451,385,440

보전지출(예치금) 85,228,000 435,792,000 435,792,000 451,385,440

여유자금 예치(경제활성화기금) 85,228,000 435,792,000 435,792,000 451,385,440

602
85,228,000

예치금

602-01
85,228,000

일반예치금

701
435,792,000 435,792,000 451,385,440

기타회계등전출금

701-01
435,792,000 435,792,000 451,385,440

기타회계전출금

(단위:원)



2024년도 식품진흥기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 468,101,000 490,288,000 490,288,000 574,801,533

위생환경과 468,101,000 490,288,000 490,288,000 574,801,533

보건 468,101,000 490,288,000 490,288,000 574,801,533

식품의약안전 468,101,000 490,288,000 490,288,000 574,801,533

건전한 위생문화 확립 98,006,000 93,756,000 93,756,000 85,989,138

식품위생 및 음식문화개선 98,006,000 93,756,000 93,756,000 85,989,138

유통식품 안전관리 (기금) 56,006,000 58,006,000 58,006,000 57,043,638

201
2,000,000 2,000,000 1,998,478

일반운영비

201-01
2,000,000 2,000,000 1,998,478

사무관리비

301
56,006,000 56,006,000 56,006,000 55,045,160

일반보전금

301-14
56,006,000 56,006,000 56,006,000 55,045,160

기타보상금

식품위생업소 지도관리 7,000,000 7,000,000 7,000,000 1,736,000

307
7,000,000 7,000,000 7,000,000 1,736,000

민간이전

307-05
7,000,000 7,000,000 7,000,000 1,736,000

민간위탁금

음식문화개선사업 35,000,000 28,750,000 28,750,000 27,209,500

201
13,750,000 13,750,000 12,769,500

일반운영비

201-03
13,750,000 13,750,000 12,769,500

행사운영비

301
15,000,000 15,000,000 15,000,000 14,440,000

일반보전금

(단위:원)



2024년도 식품진흥기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

301-14
15,000,000 15,000,000 15,000,000 14,440,000

기타보상금

307
20,000,000

민간이전

307-04
20,000,000

민간행사사업보조

재무활동(위생과) 370,095,000 396,532,000 396,532,000 488,812,395

보전지출(예치금) 370,095,000 396,532,000 396,532,000 488,812,395

여유자금예치 및 보조금 반환 370,095,000 396,532,000 396,532,000 488,812,395

602
363,095,000 381,771,000 381,771,000 474,052,015

예치금

602-01
363,095,000 381,771,000 381,771,000 474,052,015

일반예치금

802
7,000,000 14,761,000 14,761,000 14,760,380

반환금기타

802-02
7,000,000 2,761,000 2,761,000 2,760,380

시ㆍ도비보조금반환금

802-03
12,000,000 12,000,000 12,000,000

기타반환금등

(단위:원)



2024년도 재난관리기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 1,808,795,000 3,215,020,000 851,190,100 4,066,210,100 4,057,995,509

안전관리과 1,808,795,000 3,215,020,000 851,190,100 4,066,210,100 4,057,995,509

공공질서및안전 1,808,795,000 3,215,020,000 851,190,100 4,066,210,100 4,057,995,509

재난방재ㆍ민방위 1,808,795,000 3,215,020,000 851,190,100 4,066,210,100 4,057,995,509

재난예방 1,313,806,000 1,438,406,000 851,190,100 2,289,596,100 2,048,694,552

재난예방 활동 1,313,806,000 1,438,406,000 851,190,100 2,289,596,100 2,048,694,552

재난예방대책 추진 1,313,806,000 1,438,406,000 851,190,100 2,289,596,100 2,048,694,552

201
100,000,000 74,600,000 19,839,820 94,439,820 55,907,120

일반운영비

201-01
100,000,000 68,000,000 19,839,820 87,839,820 49,637,120

사무관리비

201-02
6,600,000 6,600,000 6,270,000

공공운영비

206
447,806,000 447,806,000 447,806,000 446,128,490

재료비

206-01
447,806,000 447,806,000 447,806,000 446,128,490

재료비

401
766,000,000 916,000,000 831,350,280 1,747,350,280 1,546,658,942

시설비및부대비

401-01
766,000,000 916,000,000 831,350,280 1,747,350,280 1,546,658,942

시설비

재무활동(안전관리과) 494,989,000 1,776,614,000 1,776,614,000 2,009,300,957

보전지출(재난관리기금) 494,989,000 1,776,614,000 1,776,614,000 2,009,300,957

여유자금 예치 (재난관리기금) 494,989,000 1,764,618,000 1,764,618,000 1,997,305,397

602
494,989,000 1,764,618,000 1,764,618,000 1,997,305,397

예치금

(단위:원)



2024년도 재난관리기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

602-01
32,799,000 713,885,000 713,885,000 946,572,397

일반예치금

602-02
462,190,000 1,050,733,000 1,050,733,000 1,050,733,000

의무예치금

보조금 반환 (기금) 11,996,000 11,996,000 11,995,560

802
11,996,000 11,996,000 11,995,560

반환금기타

802-02
11,996,000 11,996,000 11,995,560

시ㆍ도비보조금반환금

(단위:원)



2024년도 옥외광고발전기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 616,738,000 807,641,000 807,641,000 808,883,156

건축과 616,738,000 807,641,000 807,641,000 808,883,156

국토및지역개발 616,738,000 807,641,000 807,641,000 808,883,156

지역및도시 616,738,000 807,641,000 807,641,000 808,883,156

광고물 정비 119,786,000 250,386,000 250,386,000 216,081,240

옥외광고발전기금 운용 119,786,000 250,386,000 250,386,000 216,081,240

옥외광고물 정비 119,786,000 250,386,000 250,386,000 216,081,240

201
7,386,000 7,386,000 7,386,000 3,529,070

일반운영비

201-01
5,946,000 5,946,000 5,946,000 2,225,800

사무관리비

201-02
1,440,000 1,440,000 1,440,000 1,303,270

공공운영비

307
20,000,000 20,000,000 19,970,170

민간이전

307-05
20,000,000 20,000,000 19,970,170

민간위탁금

401
112,400,000 223,000,000 223,000,000 192,582,000

시설비및부대비

401-01
112,400,000 223,000,000 223,000,000 192,582,000

시설비

재무활동(건축과) 496,952,000 557,255,000 557,255,000 592,801,916

보전지출 496,952,000 557,255,000 557,255,000 592,801,916

여유자금 예치 496,952,000 552,155,000 552,155,000 587,979,216

602
496,952,000 552,155,000 552,155,000 587,979,216

예치금

(단위:원)



2024년도 옥외광고발전기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

602-01
496,952,000 552,155,000 552,155,000 587,979,216

일반예치금

보조금 반환(기금) 5,100,000 5,100,000 4,822,700

802
5,100,000 5,100,000 4,822,700

반환금기타

802-03
5,100,000 5,100,000 4,822,700

기타반환금등

(단위:원)



2024년도 인천개항장문화지구진흥기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 2,319,004,000 2,375,507,000 2,375,507,000 2,376,582,116

문화관광과 2,319,004,000 2,375,507,000 2,375,507,000 2,376,582,116

문화및관광 2,319,004,000 2,375,507,000 2,375,507,000 2,376,582,116

문화및관광일반 2,319,004,000 2,375,507,000 2,375,507,000 2,376,582,116

문화지구 관리 육성 85,648,000 175,648,000 175,648,000 88,299,600

권장시설 및 준권장시설 지원 85,648,000 85,648,000 85,648,000

이차보전금 지원 2,848,000 2,848,000 2,848,000

307
2,848,000 2,848,000 2,848,000

민간이전

307-08
2,848,000 2,848,000 2,848,000

이차보전금

근대건축물 지원사업 82,800,000 82,800,000 82,800,000

402
82,800,000 82,800,000 82,800,000

민간자본이전

402-01
82,800,000 82,800,000 82,800,000

민간자본사업보조(자체재원)

문화지구 활성화 사업 90,000,000 90,000,000 88,299,600

문화지구 활성화 사업 90,000,000 90,000,000 88,299,600

201
90,000,000 90,000,000 88,299,600

일반운영비

201-01
20,000,000 20,000,000 19,000,000

사무관리비

201-03
70,000,000 70,000,000 69,299,600

행사운영비

재무활동(문화관광과) 2,233,356,000 2,199,859,000 2,199,859,000 2,288,282,516

(단위:원)



2024년도 인천개항장문화지구진흥기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

보전지출 2,233,356,000 199,859,000 199,859,000 288,282,516

여유자금예치 2,233,356,000 199,859,000 199,859,000 288,282,516

602
2,233,356,000 199,859,000 199,859,000 288,282,516

예치금

602-01
2,233,356,000 199,859,000 199,859,000 288,282,516

일반예치금

내부거래지출 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000

내부거래지출 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000

704
2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000

예탁금

704-01
2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000

예탁금

(단위:원)



2024년도 통합재정안정화기금(통합계정)

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 16,098,366,000 20,428,411,000 20,428,411,000 20,428,411,813

기획예산실 16,098,366,000 20,428,411,000 20,428,411,000 20,428,411,813

일반공공행정 16,098,366,000 20,428,411,000 20,428,411,000 20,428,411,813

지방행정ㆍ재정지원 16,098,366,000 20,428,411,000 20,428,411,000 20,428,411,813

재무활동(기획예산실) 16,098,366,000 20,428,411,000 20,428,411,000 20,428,411,813

보전지출 11,304,366,000 2,834,411,000 2,834,411,000 2,834,411,813

여유자금예치(통합재정안정화기금
(통합계정))

11,304,366,000 2,834,411,000 2,834,411,000 2,834,411,813

602
11,304,366,000 2,834,411,000 2,834,411,000 2,834,411,813

예치금

602-01
11,304,366,000 2,834,411,000 2,834,411,000 2,834,411,813

일반예치금

내부거래지출 4,794,000,000 17,594,000,000 17,594,000,000 17,594,000,000

내부거래지출(통합재정안정화기금
(통합계정))

4,794,000,000 17,594,000,000 17,594,000,000 17,594,000,000

704
4,600,000,000 17,400,000,000 17,400,000,000 17,400,000,000

예탁금

704-01
4,600,000,000 17,400,000,000 17,400,000,000 17,400,000,000

예탁금

705
194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000

예수금원리금상환

705-02
194,000,000 194,000,000 194,000,000 194,000,000

예수금이자상환

(단위:원)



2024년도 고향사랑기금

과        목 지출 계획액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
조직-분야-부문-사업-통계목 당 초

수 정
㉮

합     계 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

총무과 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

일반공공행정 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

재정ㆍ금융 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

재무활동(총무과) 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

보전지출 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

여유자금예치(고향사랑기금) 8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

602
8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

예치금

602-01
8,572,000 32,631,000 32,631,000 46,824,130

일반예치금

(단위:원)



제3장 기금운용계획변경내용 설명서

(2024년도 사회복지기금)

1. 개 요

   가. 변경필요성 : ○ 2023년도 기금 결산액 반영
○ 본예산 부족에 따른 비용 증액
○ 노인단체 지원금 증액
○ 아동청소년 대상 체험프로그램 운영

   나. 변경요지   : ○ 제 2, 5차 변경(총 2회) 
○ 주요 변경 사항
  -  예치금 변경
  -  본예산 부족에 따른 비용 증액(경로당 개보수, 생활집기 지원 비용 등)
  -  노인단체 지원금 증액(노인건강체육대회 체육복 지원) 
  -  아동청소년 대상 체험프로그램 운영 등

2. 기금운용계획의 변경

(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮

변경일 사  유
조직-분야-부문-세부-통계목

합     계 3,616,070,000 2,711,626,000 △904,444,000 △25%

복지정책과 2,166,409,000 1,230,113,000 △936,296,000 △43%

사회복지 2,166,409,000 1,230,113,000 △936,296,000 △43%

사회복지일반 2,166,409,000 1,230,113,000 △936,296,000 △43%

지역사회복지기반 확립 10,000,000 10,000,000

복지서비스 환경 조성 10,000,000 10,000,000

사회복지 증진 10,000,000 10,000,000

307 민간이전 10,000,000 10,000,000

307-11 사회복지사업보조 10,000,000 10,000,000 2024.10.02 ○ 아동청소년 대상 체험프로그램 운영

재무활동(복지정책과) 1,494,398,000 518,759,000 △975,639,000 △65%

보전지출 1,494,398,000 518,759,000 △975,639,000 △65%



(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮ 변경일 사  유

조직-분야-부문-세부-통계목

여유자금 예치 1,494,398,000 518,759,000 △975,639,000 △65%

602 예치금 1,494,398,000 518,759,000 △975,639,000 △65%

602-01 일반예치금 1,494,398,000 1,528,759,000 34,361,000 2% 2024.04.22 ○ 2023년도 기금결산에 따른 전년도말 예치금
반영(사회복지사업)

602-01 일반예치금 528,759,000 518,759,000 △10,000,000 △2% 2024.10.02 ○ 아동청소년대상 체험프로그램 운영비 증액에
따른 예치금 조정(사회복지사업)

재무활동(복지정책과)(기초생활보장) 672,011,000 701,354,000 29,343,000 4%

보전지출(사회복지기금) 672,011,000 701,354,000 29,343,000 4%

여유자금 예치 672,011,000 701,354,000 29,343,000 4%

602 예치금 672,011,000 701,354,000 29,343,000 4%

602-01 일반예치금 672,011,000 701,354,000 29,343,000 4% 2024.04.22 ○ 2023년도 기금결산에 따른 전년도말 예치금
반영(기초생활보장사업)

노인장애인과 1,449,661,000 1,481,513,000 31,852,000 2%

사회복지 1,449,661,000 1,481,513,000 31,852,000 2%

사회복지일반 1,449,661,000 1,481,513,000 31,852,000 2%

노인복지사업의 효율적 추진 57,400,000 68,400,000 11,000,000 19%

노인복지 증진사업 57,400,000 68,400,000 11,000,000 19%

노인복지 증진 57,400,000 68,400,000 11,000,000 19%

307 민간이전 57,400,000 60,400,000 3,000,000 5%

307-02 민간경상사업보조 57,400,000 60,400,000 3,000,000 5% 2024.04.22 ○ 노인단체 지원금 증액(노인건강체육대회 체
육복 지원)

401 시설비및부대비 6,000,000 6,000,000

401-01 시설비 6,000,000 6,000,000 2024.04.22 ○ 본예산 부족에 따른 경로당 개보수 비용 증
액

402 민간자본이전 2,000,000 2,000,000



(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮ 변경일 사  유

조직-분야-부문-세부-통계목

402-01 민간자본사업보조(자체재원) 2,000,000 2,000,000 2024.04.22 ○ 본예산 부족에 따른 경로당  생활집기 지원
비용 증액

재무활동(노인장애인과) 1,392,261,000 1,413,113,000 20,852,000 1%

보전지출(예치금) 1,392,261,000 1,413,113,000 20,852,000 1%

여유자금 예치 1,392,261,000 1,413,113,000 20,852,000 1%

602 예치금 1,392,261,000 1,413,113,000 20,852,000 1%

602-01 일반예치금 1,392,261,000 1,413,113,000 20,852,000 1% 2024.04.22 ○ 2023년도 기금결산에 따른 전년도말 예치금
반영(노인복지사업)

3. 기타 설명을 요하는 사항

(없음)



(2024년도 식품진흥기금)

1. 개 요

   가. 변경필요성 : ○ 2023년 기금 결산액 반영
○ 2023년 식품진흥기금 시비보조금 집행잔액 발생
○ 2024년  지역특색음식문화 발굴 지원 보조금 삭감
○ 음식문화축제 개최 직접 수행을 위한 예산 전용
○ 식품위생법 위반 과징금 과오납금 발생

   나. 변경요지   : ○ 제2, 4차 변경(총 2회)
<주요 변경 사항>
○ 예치금 변경
○ 시비보조금 반환금 변경
○ 중구 향토특색음식 경연대회 보조금 삭감 반영
○ 안전한 위생환경을 위한 음식특화거리 위생물품 지원
○ 식품위생법 위반 과징금 과오납금 환급

2. 기금운용계획의 변경

(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮

변경일 사  유
조직-분야-부문-세부-통계목

합     계 390,095,000 412,282,000 22,187,000 6%

위생환경과 390,095,000 412,282,000 22,187,000 6%

보건 390,095,000 412,282,000 22,187,000 6%

식품의약안전 390,095,000 412,282,000 22,187,000 6%

건전한 위생문화 확립 20,000,000 15,750,000 △4,250,000 △21%

식품위생 및 음식문화개선 20,000,000 15,750,000 △4,250,000 △21%

유통식품 안전관리 (기금) 2,000,000 2,000,000

201 일반운영비 2,000,000 2,000,000

201-01 사무관리비 2,000,000 2,000,000 2024.07.26 식품의 안전성 조사 등 강화를 위한 위생점검
필요물품 구입 증액

음식문화개선사업 20,000,000 13,750,000 △6,250,000 △31%

201 일반운영비 13,750,000 13,750,000



(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮ 변경일 사  유

조직-분야-부문-세부-통계목

201-03 행사운영비 13,750,000 13,750,000 2024.07.26 음식문화축제 개최 시 직접 수행 방식으로 변경
하고자 예산 전용

307 민간이전 20,000,000 △20,000,000 △100%

307-04 민간행사사업보조 20,000,000 13,750,000 △6,250,000 △31% 2024.04.22 2024년 지역특색음식문화 발굴 지원 보조금 삭
감

307-04 민간행사사업보조 13,750,000 △13,750,000 △100% 2024.07.26 음식문화축제 개최 시 직접 수행 방식으로 변경
하고자 예산 전용

재무활동(위생과) 370,095,000 396,532,000 26,437,000 7%

보전지출(예치금) 370,095,000 396,532,000 26,437,000 7%

여유자금예치 및 보조금 반환 370,095,000 396,532,000 26,437,000 7%

602 예치금 363,095,000 381,771,000 18,676,000 5%

602-01 일반예치금 363,095,000 383,771,000 20,676,000 6% 2024.04.22 2023년도 기금결산에 따른 전년도말 예치금 반
영

602-01 일반예치금 383,771,000 381,771,000 △2,000,000 △1% 2024.07.26 사업예산 편성에 따른 감액

802 반환금기타 7,000,000 14,761,000 7,761,000 111%

802-02 시ㆍ도비보조금반환금 7,000,000 2,761,000 △4,239,000 △61% 2024.04.22 2023년 기금결산에 따른 실 시도비보조금 반환
금 반영

802-03 기타반환금등 12,000,000 12,000,000 2024.04.22 식품위생법 위반 과징금 과오납금 반환금 반영 

3. 기타 설명을 요하는 사항

(없음)



(2024년도 재난관리기금)

1. 개 요

   가. 변경필요성 : ○ 재해예방 및 신속한 복구를 위한 사업 예산 추가 경정
○ 예치금 회수액에 2023년 결산액을 반영

   나. 변경요지   : ○ 제 1,4차 변경(총 2회) : 사업예산 124,600천원 증액
<주요 변경 사항>
○ 재난안전영상(CCTV) 설치(2차) 등
○ 각 종 재난 대비 용역 및 공사 등

2. 기금운용계획의 변경

(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮

변경일 사  유
조직-분야-부문-세부-통계목

합     계 1,360,989,000 2,767,214,000 1,406,225,000 103%

안전관리과 1,360,989,000 2,767,214,000 1,406,225,000 103%

공공질서및안전 1,360,989,000 2,767,214,000 1,406,225,000 103%

재난방재ㆍ민방위 1,360,989,000 2,767,214,000 1,406,225,000 103%

재난예방 866,000,000 990,600,000 124,600,000 14%

재난예방 활동 866,000,000 990,600,000 124,600,000 14%

재난예방대책 추진 866,000,000 990,600,000 124,600,000 14%

201 일반운영비 100,000,000 74,600,000 △25,400,000 △25%

201-01 사무관리비 100,000,000 68,000,000 △32,000,000 △32% 2024.04.12 재난 관련 물품 구입, 자동염수장치 임차 감액,
재난예경보 신설

201-02 공공운영비 6,600,000 6,600,000 2024.04.12 재난 예경보시스템 유지 보수 신설

401 시설비및부대비 766,000,000 916,000,000 150,000,000 20%

401-01 시설비 766,000,000 916,000,000 150,000,000 20% 2024.07.24 재난피해시설 긴급조치 및 응급복구 증액, 재난
안전영상 설치(2차) 증액

재무활동(안전관리과) 494,989,000 1,776,614,000 1,281,625,000 259%



(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮ 변경일 사  유

조직-분야-부문-세부-통계목

보전지출(재난관리기금) 494,989,000 1,776,614,000 1,281,625,000 259%

여유자금 예치 (재난관리기금) 494,989,000 1,764,618,000 1,269,629,000 256%

602 예치금 494,989,000 1,764,618,000 1,269,629,000 256%

602-01 일반예치금 32,799,000 91,523,000 58,724,000 179% 2024.04.12 기금 변경(사업예산 편성)에 따른 증액

602-01 일반예치금 863,885,000 713,885,000 △150,000,000 △17% 2024.07.24 기금 변경에 따른 감액

602-02 의무예치금 462,190,000 1,050,733,000 588,543,000 127% 2024.04.12 의무예치금 증액

보조금 반환 (기금) 11,996,000 11,996,000

802 반환금기타 11,996,000 11,996,000

802-02 시ㆍ도비보조금반환금 11,996,000 11,996,000 2024.04.12 시비 보조금 반납

3. 기타 설명을 요하는 사항

(없음)



(2024년도 옥외광고발전기금)

1. 개 요

   가. 변경필요성 : ○ 2023년 현수막 지정게시대 확충 사업 및 폐현수막 재활용 지원사업 정산에 따른 시비 보조금 반납 필요
○ 반납금 편성에 따른 예치금 변경 필요 

   나. 변경요지   : ○ 2024년 제4차 기금운용계획 변경
 - 2023년 현수막 게시대 확충 사업 등 시비 반납금 편성 
 - 반납금 편성에 따른 예치금 변경 편성

2. 기금운용계획의 변경

(단위:원)

과        목 당초금액
㉮

변경금액
㉯

증감액
㉰

비율(％)
㉱=㉰/㉮

변경일 사  유
조직-분야-부문-세부-통계목

합     계 496,952,000 557,255,000 60,303,000 12%

건축과 496,952,000 557,255,000 60,303,000 12%

국토및지역개발 496,952,000 557,255,000 60,303,000 12%

지역및도시 496,952,000 557,255,000 60,303,000 12%

재무활동(건축과) 496,952,000 557,255,000 60,303,000 12%

보전지출 496,952,000 557,255,000 60,303,000 12%

여유자금 예치 496,952,000 552,155,000 55,203,000 11%

602 예치금 496,952,000 552,155,000 55,203,000 11%

602-01 일반예치금 496,952,000 552,155,000 55,203,000 11% 2024.07.26 반납금 편성에 따른  예치금 변경 편성

보조금 반환(기금) 5,100,000 5,100,000

802 반환금기타 5,100,000 5,100,000

802-03 기타반환금등 5,100,000 5,100,000 2024.07.26 2023년 현수막 게시대 확충 사업 등 시비  반납
금 편성 



3. 기타 설명을 요하는 사항

(없음)



[참고] 기금결산 요약

 1. 기금결산 요약
                                                                                                                                           (단위: 백만원)

구  분 전년도말 조성액
당해연도 증감액

당해연도말 조성액
증가 또는 감소액 조성액 사용액

계 30,229 3,483 7,307 3,824 33,712

사회복지기금 8,347 △264 376 640 8,083

경제활성화기금 501 △501 19 520

식품진흥기금 431 43 144 101 474

재난관리기금 2,394 △397 1,664 2,061 1,997

옥외광고발전기금 589 △1 220 221 588

인천개항장문화지구진흥기금 2,289 87 87 2,289

통합재정안정화기금(통합계정) 15,651 4,583 4,777 194 20,234

고향사랑기금 27 20 20 47

 2. 최근 5년간 기금 조성·사용 현황

                                                                                                                                    (단위: 백만원, %)
      

구  분 2020 2021 2022 2023 2024 5년 평균 증가율

전년도말 조성액 23,445 21,184 28,853 27,757 30,229 6.6

당해연도 조성액 40,617 13,273 2,801 8,099 7,307 △34.9

당해연도 사용액 42,878 3,688 3,897 5,627 3,824 △45.4

당해연도말 조성액 21,184 30,769 27,757 30,229 33,712 12.3
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